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Abstract

Insects are the largest and most diverse class of animals. Many species have a

significant impact on people and their activities, whether positive or negative.

Since the late 19th century, it has been known that bloodsucking insects can serve

as vectors of pathogens, causative agents of many infectious diseases. As the

climate changes, the distribution and abundance of arthropods including

bloodsucking insects can be affected. The emergence of new vector-borne diseases

in Europe is likely to be among the most important effects of global changes. In

recent years, several vector-borne diseases affecting humans and domestic animals

have (re)emerged and spread in Europe, with major health, ecological and socio-

economical consequences. For example, the mosquito-borne West Nile virus

affects both human and animal health. Also, two new zoonosis have emerged,

caused by Bluetongue and Schmallenberg viruses and transmitted by biting

midges, affecting mainly small domestic ruminants.

In the frame of broader projects, two epidemiological and entomological

surveys focused on mosquitoes and biting midges as possible vectors of West Nile

virus, Bluetongue or Schmallenberg virus were carried out in the Czech Republic.

New mosquito and biting midge species were recorded for the Czech Republic, and

the presence of West Nile virus was found in mosquitoes as well as a new

trypanosome species, Trypanosoma culicavium. Aside from the faunistic studies

and screening for pathogen presence in insects, we also studied the feeding

preferences of mosquitoes, which strongly correlate with parasite transmission as

they influence the spectrum of the host contacts.
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Abstrakt

Hmyz je jednou z nejrozmanitějších a nejrozšířenějších skupin živočichů, v rámci

které nalézáme mnoho druhů ovlivňujících lidi, ať pozitivně či negativně. Již od

konce 19. století je známo, že krevsající hmyz může hrát roli v přenosu patogenů

působících různá onemocnění. Spolu se změnami klimatu dochází také k šíření

členovců, včetně krevsajícího hmyzu na nová území, kde může sloužit jako vektor.

Díky této skutenosti došlo v uplynulých letech k šíření hmyzem přenosných

onemocnění postihujících lidi i domácí zvířata na území Evropy, s dopadem nejen

na zdraví, ale také ekologickými a ekonomickými důsledky. Jedná se například o

komáry přenášený virus západonilské horečky infekční pro lidi i zvířata, nebo dvě

zoonózy postihující zejména ovce, katarální horečka ovcí a virus Schmallenberg,

přenášené tiplíky.

V rámci širších projektů byly na území České republiky zpracovány dvě

epidemiologické a entomologické studie cílené na komáry a tiplíky jako možné

přenašeče viru západonilské horečky, katarální horečky ovcí či viru Schmalenberg

Díky tomu byly na našem území zaznamenány nové druhy komárů i tiplíků, byla

prokázána přítomnost viru západonilské horečky v komárech a také byl nalezen

nový druh trypanosomy, Trypanosoma culicavium. Kromě faunistických studií a

detekce patogenů v krevsajícím hmyzu byly studovány i hostitelské preference

komárů, které úzce souvisí s přenosem patogenů mezi hostiteli, jelikož ovlivňují

druhové spektrum možných hostitelů.
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Introduction

Insects are the largest and most diverse class of animals, and among them are many

species with some impact on humans and their activities, for better or worse. Since

the late 19th century it’s been known that bloodsucking insects can serve as vectors

of organisms causing infectious diseases. Arthropod-borne diseases infect millions

of people annually over the word; malaria, trypanosomiasis, leishmaniasis, filariasis,

and dengue or yellow fever are all mosquito-borne diseases causing thousands of

deaths per year. Seven of the top ten most important infectious diseases according

to the World Health Organization are transmitted by insects such as mosquitoes,

sand flies, black flies or kissing bugs. In addition to disease transmission, insects

can cause hypersensitive reactions and allergies. Vector-borne diseases and allergies

affect not only human health, but also livestock and wildlife, causing grave

economic losses. In addition, insects can also serve as hosts for less important

parasitic organisms, such as monoxenous trypanosomatids.

As the climate changes, the distribution and abundance of arthropods,

including bloodsucking insects, can be affected. The emergence of new vector-borne

diseases in Europe is likely to be amongst the most important effects of these

changes. The spread of several arboviruses and global climate change suggest that

both phenomena might be linked to each other. In recent years, several vector-

borne diseases affecting both humans and domestic animals have re-emerged and

spread in Europe with major consequences for health, ecology, and also for

economics. Among them is the mosquito-borne West Nile virus, which also affects

humans, and two zoonosis, the Bluetongue virus or Schmallenberg virus,

transmitted by biting midges.

This PhD thesis focuses on two closely related groups of bloodsucking insects

(mosquitoes and biting midges) as potential vectors of infectious diseases. The study

brings new insights about mosquitoes and biting midge species found in the Czech

Republic, where possible vectors of West Nile virus, Bluetongue or Schmallenberg

virus are included. New mosquito and biting midge species were added to the check-

lists of the Czech Republic. Presence of West Nile virus was found in mosquitoes as

well as a new trypanosome species, Trypanosoma culicavium. Beside faunistic

studies and screening for pathogen presence in insects, we also studied feeding
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preferences of mosquitoes, which strongly correlate with parasite transmission as

they influence the spectrum of host contact.

Mosquitoes

Mosquitoes are one of the most studied groups of insects worldwide, as they are

known to be vectors of many grave infectious diseases like malaria, yellow fever or

dengue. In recent decades, several vector-borne diseases affecting human, livestock

and also wild animals, have emerged in Europe (Halouzka and Hubálek 1996,

Hubálek 2008). Some are exotic pathogens that have been introduced into new

regions, and others are endemic species that have increased in incidence or the

infection was developed for the first time at local human populations. Of particular

interest are zoonoses that are hidden in wildlife populations but also affect livestock

or eventually people who have been bitten by infected vectors. West Nile virus and

Chikungunya virus are among the best explored zoonotic infections to have emerged

in the past decades and show how expanding and dangerous can be in new regions

(Kilpatrick and Randolph 2012).

Faunistics

Several faunistic studies were undertaken within the Czech and Slovak Republics.

The most complete study of mosquito fauna of the former Czechoslovakia was

published in 1958 (Kramář 1958) then some local studies were done (Minář and

Halgoš 1997, Országh et al. 2006, Dvořák 2012). According to the older studies, 42

mosquito species have been recorded in our territory, 37 in Bohemia and 37 in

Moravia (Országh et al. 2006). Some of the listed species were considered rare in

Bohemia, for example Culex modestus or Coquiletidia richiardii. Most of the local

studies of mosquito fauna were done in south Moravia, the warmest locality of our

territory where the occurrence of mosquitoes has traditionally drawn much

attention. Two important studies were done in south Bohemia, one at Lipno dam

where 18 species were recorded (Minář 1975) and a study describing mosquito fauna

of the Třeboň basin (Rettich et al. 1978) with 30 species detected. One of the most

complex studies excluding south Bohemia and Moravia was linked to the massive

floods in central Bohemia, where only ten species with two predominating

Ochlerotatus sticticus and Aedes vexans, known as calamities species, were found

(Rettich 2004). Other studies by this author were oriented around the Labe river,
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and were richer in species – Poděbrady 22 species (Rettich 1973), Hradec Králové 16

species (Rettich 1979) and Mělník 17 species (Rettich 1982). Regular trapping of

females has been extensive only in two studies in south Moravia in the last few

years, and 22 species of mosquitoes were trapped, including Uranotaenia

unguiculata and Anopheles hyrcanus (Šebesta et al. 2009, Šebesta et al. 2010). The

most recent study from the Lower Dyje basin confirmed 30 species from six

mosquito genera present in our territory, again with the same two most frequent

species Ochlerotatus sticticus and Aedes vexans (Šebesta, et al. 2012).

Tab. 1 Current list of mosquito species detected in the Czech Republic (simplified)

CULICINAE punctor fumipennis

Aedes refiki glaphyroptera

annulipes riparius longiareolata

cantans rossicus morsitans

caspius rusticus ochroptera

cataphylla sticticus subochrea

cinereus vexans Coquillettidia

communis Culex richiardii

dianteus hortensis Uranotaenia

dorsalis martinii unguiculata

excrucians pipiens molestus ANOPHELINAE

flavescens pipiens pipiens Anopheles

geniculata territans atroparvus

intrudens theileri claviger

leucomelas torrentium hyrcanus

nigrinus Culiseta maculipennis

pulcritarsis alaskaensis messae

pullatus annulata plumbeus

In Europe, 101 mosquito species have been recorded from eight genera (Snow

and Ramsdale 2003). However, species composition is not stable, and it is evident

that climate changes in recent years could enhance the spreading of thermophilic

species into new localities (Reiter 2001). Recent records of Mediterranean species of

mosquitoes in the former Czechoslovakia Culex martinii (Vaňhara 1986, Vaňhara

and Rettich 1998) or from Slovak territory as Culex theilerii (Halgoš and Petrus


[…]


The spreading of vector-borne infections is often linked with the expansion of

vectors into new localities as in the example of the tiger mosquitoe Aedes albopictus

and Dengue (Bonizzoni et al. 2013) or Phlebotomus sand flies and Leishmania

(Melaun et al. 2014). Quite a few studies showed the spread of invasive and

thermophilic species of mosquitoes in Europe (Medlock et al. 2012, 2015). A nice

example is also the spread of Culicoides imicola, originally an afro-tropical species

recently spread into the Mediteranean and South Europe (Monteys et al. 2005,

Venail et al. 2012). New faunistic studies will elucidate new species speeding into

new localities, perhaps as a consequence of global climate change. Similarly,

presence of the thermophilous species Culex martini, Uranotaenia unguiculata and

Anopheles hyrcanus can be related to the presumed climatic changes (Votýpka et al.

2008, Šebesta et al. 2012). In our studies, we have shown that the appearance of

http://www.who.int/
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new species is still a current topic. During entomologic studies focused on mosquito

and biting midge fauna, we recorded four new species of blood sucking Diptera in

the territory of the Czech Republic: Anopheles hyrcanus, Culicoides clastrieri, C.

odiatus, C. saevus, moreover A. hyrcanus is considered important vector of malaria

or Sindbis and Ťahyna viruses. In some studies authors also reveal differences in the

species spectrum of mosquitoes at individual study sites and between individual

years (Šebesta et al. 2012). Not only the species spectrum, but also proportions of

individual species change between years. Culex modestus, earlier described as a rare

species (Kramář 1958, Rettich et al. 1978), based on our findings has become quite

common in wetland areas in southern, eastern, western and central Bohemia in

recent years and it constitutes the major species of mosquito fauna in many wetland

localities in our country (Votýpka et al. 2008). Occurrence of the West Nile virus in

south Moravia (Hubálek et al. 1998) was confirmed by isolation of the same virus

from two mosquito species Culex pipiens and Cx. modestus (Radrova et al. 2013).

Later, another lineage of West Nile virus was isolated and showed to co-circulate in

the Czech Republic (Rudolf et al. 2014).

Culex modestus is an important European vector of West Nile virus (Mouchet

et al. 1970, Balenghien et al. 2007, Ponçon et al. 2007) and has characteristics of a

typical bridge vector for West Nile virus because of its vector competency and ability

to feed on mammals and birds. Thus it is considered the main WNV vector

(Balenghien et al. 2006). According to our results, based on animal baited traps, Cx.

modestus is attracted to both bird and mammal hosts equally (Radrova et al. 2013).

As a consequence of recent Cx. modestus spreading within the Czech Republic and

the high willingness to feed on blood from both avian and mammalian hosts, this

species seems to be a more appropriate vector of WNV in the Czech Republic. In

contrast, Cx. pipiens was collected more frequently at bird traps as opposed to

mammal-baited traps. However its mammaliophily was confirmed by using animal-

baited traps and by sequencing of engorged blood. The mixed host preferences of

the Czech Cx. pipiens populations support the hypothesis of a north-south gradient

of Cx. pipiens mosquito host preferences, ranging from strictly ornithophilic

populations in the north to mammaliophilic populations in the south (Zimmerman

et al. 1988, Jaenson 1990, Braverman et al. 1991). Feeding preferences are therefore

an important criterion to determine species as a vector. Culex pipiens is probably a

vector of WNV between a main bird host, but in some localities can play the role of a
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bridge vector from birds to humans and other mammals (Hamer et al. 2008,

Rádrová et al. 2013).

It is well known that causative agents of several diseases are shared between

wildlife and livestock, among them the Bluetongue virus (Gortázar et al. 2007), and

that pathogens can be easily overlooked when only circulating in wild animals

(García et al. 2009). We compared biting midge fauna between two types of

localities, livestock vs. hoofed game. Several Culicoides species were common for

both types of localities, including C. obsoletus, a proven vector of the Bluetongue

and Schmallenberg viruses, and again, common species can serve as bridge vectors

for infections shared by both hosts. On the other hand, a clear difference was found

in the total species number caught at localities with livestock versus hoofed game

(Rádrová et al. subm.). Among others, we measured the proportion of parous

females in the studied population of biting midges at both types of localities, which

was relatively surprisingly high, fluctuating between 30 to 40% on average and

varied throughout the seasons, similar to others studies (Zimmerman and Turner

1983, Linhares and Anderson 1989). If transovarial transmission is not considered,

only parous females that already fed one or more times can be a vector and are able

to transmit pathogens (and thus infections) to their vertebrate hosts.

Bloodsucking insects also transmit exclusively animal diseases, which are

sometimes slightly overlooked when they have no veterinary importance. Avian

trypanosomes can be transmitted by diverse invertebrates, but their biology

(vectors, life cycles, host and vector specificities) is poorly known or totally

unknown, despite the fact that some species could be pathogenic to their host

(Molyneux et al. 1983). The simple presence of trypanosomes in a blood-sucking

invertebrate does not necessarily incriminate it as a vector. Only if parasites survive

defecation of the rest of a blood-meal and successfully colonize a digestive tract (or

salivary glands) can we speculate about transmission to vertebrate hosts. In our

study, we described a novel species of trypanosome from birds, transmitted by Culex

mosquitoes, Trypanosoma culicavium, on the basis of naturally and experimentally

infected vectors and bird hosts, localization in the vector, morphological characters

and molecular data (Votýpka, et al. 2012).

Bloodsucking diptera are an important group of insects, as they serve as

vectors of several diseases. There are many criterions for possible transmission of
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pathogens, such as the presence in the locality, host preferences of possible vectors,

vector competence, vector capacity and other natural conditions. As the climate

changes, new species are spreading into new localities, introducing new pathogens.

Continuous monitoring and analysis of bloodsucking insects can predict the possible

risks of disease outbreaks, and can elucidate unknown or uncertain vector-host

relations.
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