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Posudek dizertační práce Jany Rádrové Komáři a tiplíci jako přenašeči v České republice

Autorka, vedená školitelem doc. Janem Votýpkou, předložila dizertační práci ve formě 3

opublikovaných vědeckých článků, jednoho odeslaného rukopisu a 35 stran přehledného

doprovodného textu a komentářů. K formální stránce dizertační práce nemám připomínky.

Téma i cíle práce rozvíjí v Evropě aktuální a dlouho opomíjené téma diverzity komárů a tiplíků a jejich

role při přenosu patogenů. Jedna z dílčích prací je navíc příspěvkem do taxonomie přenášených

patogenů, neboť popisuje nový druhy trypanosomy parazitující u evropských pěvců. Jádrem

dizertace jsou tři publikované a jedna submitovaná publikace, z nichž ve dvou je Jana Rádrová

prvním autorem. Práce již publikované vyšly v renomovaných zahraničních časopisech (Journal of

Vector Ecology, 2008, Journal of Medical Entomology, 2013, International Journal of Systematic and

Evolutionary Microbiology), korespondují s cíli dizertace a jako takové nevyžadují další hodnocení. O

faktu, že publikovaná témata našla své čtenáře, svědčí mj. i to, že práce z roku 2008 má 18 citací na

WOS a i další dvě práce jsou v mezičase citované.

Čtvrtá publikace se věnuje problematice diverzity tiplíků napadajících domácí a volně žijící

přežvýkavce v ČR. V rámci této práce autoři vyšetřili úctyhodný počet tiplíků a definovali dominantní

druhy sající krev na kopytnících s ohledem na přenos tiplíky přenášených viróz. Část materiálu byla

určena s použitím molekulárních technik. Předpokládám, že publikace v mezičase postoupila alespoň

do fáze oponentských posudků.

Z výše uvedených důvodů nemám k práci významnější výtky nebo připomínky. Spíše pro ukojení své

zvědavosti však mám tři otázky:

(1) v závěru publikace v Journal of Vector Ecology z roku 2008 autoři shrnují, že získaná data

podporují oprávněnost obav z šíření mediteránních druhů komárů směrem na sever s ohledem na

přenášená vector-borne onemocnění. Od roku té doby uplynulo 7 let, což není zanedbatelná doba.

Došlo v mezičase k nějakým významným změnám v rozšíření komáry přenášených infekcí v Evropě?

(2) vybraní tiplíci komplexu C. obsoletus byli pomocí multiplexové PCR dále určeni do druhů, což

prokázalo tři taxony. Bylo zastoupení dílčích druhů analogické u domácích kopytníků i spárkaté zvěře

nebo byly nalezeny rozdíly?

(3) třetí otázka se týká spíše perspektivy studia tiplíků v ČR. Odchyty a determinace tiplíků byly

aktivitou EU ve spojitosti s nově se objevivšími virózami. V publikace autorka odkazuje na 466,849

odchycených a určených tiplíků, což není málo. V podstatě každý druhý občan ČR má ve studii svého

odchyceného tiplíka. Jaký je vlastně praktický dopad informací získaných v rámci takto rozsáhlé

kampaně? Kam dál by se výzkum měl nebo mohl ubírat?

Práce Jany Rádrové splňuje veškeré požadavky na dizertační práci a jako oponent ji s radostí

doporučuji k obhajobě.

V Brně 14/9/2015 Prof. MVDr. David Modrý, PhD